In rerum adeo universitate consistere potest tam feudum datum (§. 310.), quam oblatum, *vi praf.* Exemplum, quod dedimus de feudo dato (*not. §. cit.*), intelligi quoque potest de feudo oblato.

§. 312.

Si quis feudum constitutum habet in rerum universitate; is De subinrem unam atque alteram sigillatim absque ceteris uni, vel pluribus feudatione subinfeudare potest. Etenim si rerum universitas infeudatur, cum particularia consistat in rebus, quæ a se invicem diversæ sunt, & quarum una absque altera infeudari potest; feudum in universitate constitutum spectari potest tanquam multiplex, tot scilicet concipiendo feuda particularia, quot sunt res diversæ, *ta.*

Quamobrem cum unaquæque earum subinfeudari possit (§. 299. 300.) & infeudatio uniuscujusque licita sit (§. 307.); a vasalli, qui solus subinfeudare potest (§. 301.), voluntate omnino pendet; utrum rerum universitatem totam, an rem unam vel alteram sive uni, sive pluribus sigillatim subinfeudare velit. Atque adeo patet, si quis feudum constitutum habeat in rerum universitate, eum rem unam vel alteram absque ceteris uni, vel pluribus subinfeudare posse.

Ponamus rerum universitatem infeudatam constare ex prædio, sylva, piscina, jure venandi, jure piscandi, jure certos redditus percipiendi. Vasallus, si ipsi ita visum fuerit, in feudum alteri dare potest solum jus venandi, alii feudum, quod ipsi in sylva constitutum, & ita porro. Subinfeudari adeo potest sylva sola, jus venandi solum & ita porro.

Ecce 2

§. 313.

An subinfeudatio gratuita esse debeat.

§. 313.
Subinfeudatio fieri potest tam gratis, quam certo pretio interveniente. Quoniam enim subinfeudatio vasallo licita est (§. 307.), modo fiat salvo jure domini feudi (§. 299.), hoc vero salvum manere possit, five subfeudum gratis, five certo pretio interveniente constituatur, quod per se patet; a vasalli utique voluntate pendet, utrum rem feudalem gratis, an certo pretio interveniente subinfeudare velit. Quamobrem subinfeudatio tam gratis, quam certo pretio interveniente fieri potest.

Domini non interest, five vasallus subfeudum alteri gratis concedat, five vendat. Adeoque nulla ratio est, cur non utrumque facere possit, prouti ipsum visum fuerit. Falluntur adeo, qui sibi persuadent, subinfeudationem necessario gratis fieri debere. Sane per hoc, quod pretium certum accipiat vasallus a subvallo, ut ei rem feudalem subinfeudet, nihil immutatur in jure domini feudi, nec in obligatione vasalli, qua domino devinctus est. Quamdiu adeo jus domini salvum manet, subinfeudatio nihil habet, quod illicitum dici possit. Quæ dubia moventur ex textibus Juris, ea in Jure naturæ non attenduntur, ubi demonstrandum, quid naturaliter valeat.